



राजस्थान सरकार  
आयुक्तालय, कॉलेज शिक्षा, राजस्थान, जयपुर  
Block-4, RKS Sankul, JLN Road, Jaipur- 302015, Rajasthan

Website: <http://hte.rajasthan.gov.in/dept/dce/>  
e-mail: [jdbed.cce@gmail.com](mailto:jdbed.cce@gmail.com) and [jdpi.cce@gmail.com](mailto:jdpi.cce@gmail.com) Ph.: 0141-2706736 (0);

क्रमांक:-एफ.24 (NOC 23-24)/बी.एड./आकाशि/2023/732

दिनांक:-15/06/23

1. समन्वयक पीटीईटी 2023, (बी.एड. व बी.ए.बी.एड./बी.एससी.बी.एड.), गोविन्द गुरु जनजातीय विश्वविद्यालय, बांसवाड़ा।
2. समन्वयक 2023, (एम.एड. बी.एड.-एम.एड., बी.पी.एड. व एम.पी.एड.), कोटा विश्वविद्यालय, कोटा।
3. रजिस्ट्रार, राजस्थान विश्वविद्यालय, जयपुर।
4. रजिस्ट्रार, महर्षि दयानन्द सरस्वती विश्वविद्यालय, अजमेर।
5. रजिस्ट्रार, जय नारायण व्यास विश्वविद्यालय, जोधपुर।
6. रजिस्ट्रार, मोहनलाल सुखाड़िया विश्वविद्यालय, उदयपुर।
7. रजिस्ट्रार, कोटा विश्वविद्यालय, कोटा।
8. रजिस्ट्रार, पं.दीनदयाल उपाध्याय शेखावाटी विश्वविद्यालय, सीकर।
9. रजिस्ट्रार, राज ऋषि भर्तृहरि मत्स्य विश्वविद्यालय, अलवर।
10. रजिस्ट्रार, महाराजा सूरजमल बृज विश्वविद्यालय, भरतपुर।
11. रजिस्ट्रार, महाराजा गंगासिंह विश्वविद्यालय, बीकानेर।
12. रजिस्ट्रार, गोविन्द गुरु जनजातीय विश्वविद्यालय, बांसवाड़ा।

विषय:-सत्र 2023-24 के लिए शिक्षक प्रशिक्षण संस्थाओं की सम्बद्धता एवं काउन्सिलिंग की आवश्यक कार्यवाही हेतु सूची गिजवाये जाने बाबत।

क्षेत्रीय समिति एनसीटीई से मान्यता एवं राज्य सरकार से स्थायी/अस्थायी अनापत्ति प्रमाण पत्र प्राप्त संस्थाओं की सूची संलग्न कर सम्बद्धता एवं काउन्सिलिंग की आवश्यक कार्यवाही हेतु प्रेषित है।

निजी शिक्षक प्रशिक्षण संस्थाएं/राज्य विश्वविद्यालय/निजी विश्वविद्यालय/डीम्ड विश्वविद्यालय अद्योत्थित शर्तों की पालना सुनिश्चित करें:-

1. प्रदेश में केन्द्रीयकृत प्रवेश व्यवस्था के अन्तर्गत समन्वयक पीटीईटी के माध्यम से पी.टी.ई.टी. परीक्षा 2023 की मेरिट के आधार पर प्रवेश दिये जायेंगे।
2. प्रदेश में केन्द्रीयकृत प्रवेश व्यवस्था के अन्तर्गत समन्वयक पीएमईटी, पीवीएमईटी, पीवीपीएड एवं पीएमपीएड 2023 के माध्यम से पीएमईटी, पीवीएमईटी, पीवीपीएड एवं पीएमपीएड परीक्षा 2023 की मेरिट के आधार पर प्रवेश दिये जायेंगे।
3. राज्य सरकार द्वारा निर्धारित शुल्क के अतिरिक्त किसी भी प्रकार की अन्य राशि विद्यार्थियों से नहीं लेंगे।
4. राज्य सरकार द्वारा समय-समय पर जारी आदेशों की पालना करनी होगी।
5. योग्यताधारी शिक्षकों की उपलब्धता की सुनिश्चितता की जावेगी।
6. राज्य सरकार के निर्णयानुसार राज्य स्तरीय काउन्सिलिंग में भाग ले रहे निजी शिक्षक प्रशिक्षण संस्थाएं/राज्य विश्वविद्यालय/निजी विश्वविद्यालय/डीम्ड विश्वविद्यालय स्वयं के स्तर पर अथवा अन्य फेडरेशन/सोसायटी आदि के द्वारा परीक्षा आयोजित कर या अन्य किसी आधार पर पृथक से शिक्षक-प्रशिक्षण पाठ्यक्रम में प्रवेश प्रदान नहीं करेंगे।
7. निजी शिक्षक प्रशिक्षण संस्थाएं/राज्य विश्वविद्यालय/निजी विश्वविद्यालय/डीम्ड विश्वविद्यालय स्वयं की वेबसाइट निर्मित कर महाविद्यालय से सम्बन्धित निम्नलिखित सूचना वेबसाइट पर अपलोड करना सुनिश्चित करेंगी।
  - I. एनसीटीई द्वारा जारी मान्यता आदेश.
  - II. राज्य सरकार द्वारा जारी स्थायी/अस्थायी अनापत्ति प्रमाण पत्र
  - III. अनुमोदित शैक्षणिक स्टॉफ एवं अशैक्षणिक स्टॉफ की सूची
  - IV. संचालित पाठ्यक्रम का नाम गय स्वीकृत सीट संख्या
8. एनसीटीई रेग्यूलेशन 2014 में उल्लेखित मापदण्डों की पालना सुनिश्चित करे।

उपर्युक्त शर्तों की पालना नहीं करने पर राज्य सरकार द्वारा स्थायी/अस्थायी अनापत्ति प्रमाण पत्र को निरस्त किया जा सकता है।

यह सक्षम स्तर से अनुमोदित है।

आयुक्त  
कॉलेज शिक्षा राजस्थान, जयपुर

प्रतिलिपि सूचनार्थ एवं आवश्यक कार्यवाही हेतु प्रेषित है:-

1. निजी सचिव, माननीय उच्च शिक्षा मंत्री, राजस्थान सरकार, जयपुर।
2. निजी सचिव, प्रमुख शासन सचिव, उच्च एवं तकनीकी शिक्षा विभाग, राजस्थान, जयपुर।
3. संयुक्त सचिव, उच्च शिक्षा (ग्रुप-4) विभाग, शासन सचिवालय, जयपुर।
4. निजी सचिव, आयुक्त, कॉलेज शिक्षा, राजस्थान जयपुर।
5. क्षेत्रीय निदेशक, पश्चिम क्षेत्रीय समिति, राष्ट्रीय अध्यापक शिक्षा परिषद्, जी-7, रोड नं-10, द्वारका, भाई दिल्ली-110075।
6. सचिव/प्राचार्य/रजिस्ट्रार, समस्त संघालित महाविद्यालय/विश्वविद्यालय
7. प्रगारी वेबसाइट, आयुक्तालय कॉलेज शिक्षा, राजस्थान को प्रेषित कर लेख है कि विभाग की वेबसाइट पर अपलोड कराये।
8. राज्य सूचना अधिकारी, एनआईसी विभाग, शासन सचिवालय, जयपुर।
9. रक्षित पत्रावली

आयुक्त  
कॉलेज शिक्षा राजस्थान, जयपुर

Signature valid

Digitally signed by Sunil Sharma  
Designation: Commissioner  
Date: 2023.06.13 21:56 IST  
Reason: Approved

**आयुक्तालय कॉलेज शिक्षा, राजस्थान, जयपुर**

राज्य में संचालित शिक्षक-प्रशिक्षण महाविद्यालयों/ विश्वविद्यालयों को सत्र 2023-24 के लिए  
B.Ed. (2 year) Course हेतु काउन्सलिंग में सम्मिलित होने के लिए नवीनकरण/अनापत्ति प्रमाण पत्र जारी महाविद्य  
लयों की सूची:-

869	Sri Ganganagar	Seth Sushil Kumar Bihani Sanathan Dhram Siksha College (124C010)	NEAR SUKHADIYA CIRCLE N.H 62 SRI GANGANAGAR RAJ-335001	Sri Ganganagar	C	100
870	Sri Ganganagar	Shiva College of Education (124C030)	10 SDP, Hanumangarh Road, Lalgarh Jattan, Teh. Sadul Shahar Distt. Sri Ganganagar	Sadul Shahar	C	100
871	Sri Ganganagar	Shree Shiv Co-education (124C014)	WARD NO-4, CHAK - 3 STR, NAW MANDI GHARSANA	Gharsana	C	100
872	Sri Ganganagar	Shri Guru Govind Singh Khalsa Shikshan Sanstha	Shri Karanpur, Village-Chak -13 O, Tehsil-Shri Kanranpur, Distt-Sri Ganganagar-335073	Shri Karanpur	C	100
873	Sri Ganganagar	Shri Guru Teg Bahadur College of Education 15A, Anoopgarh	15 A ANOOPGARH DIST.SRI GANGA NAGAR RAJSTHAN	Anupgarh	C	100
874	Sri Ganganagar	Shri S R T T College (124C017)	STATE HIGHWAY NO.3, PATRODA,VIA-NEW MANDI GHARSANA,TEHSIL-ANUPGARH, DIST- SRIGANGANAGAR -335711	Anupgarh	C	100
875	Sri Ganganagar	Sri Vinayak College of Education, ,	32 GB,Tehsil-28 GB Shri Vijay Nagar,Sri Ganganagar	Vijaynagar	C	100
876	Sri Ganganagar	Sriganganagar T T College (124C011)	TANTIA UNIVERSITY CAMPUS, NEAR RICCO, SRIGANGANAGAR	Sri Ganganagar	C	200
877	Sri Ganganagar	Suratgarh B Ed College (124C012)	NH. NO. 15/62 OPPOSITE SUNCITY RESORTS	Suratgarh	C	200
878	Sri Ganganagar	Surendra Kaur Memorial Teacher Training College (124C016)	24BDMurba No. 86Bighas No. 22,23,18,19,12,13, P/O 2388 Padampur	Padampur	C	100
879	Sri Ganganagar	Tagore Mahila T T College (124W025)	H-88A,89,90,91 RIICO Industrial Area Suratgarh Distt. Sriganganagar	Suratgarh	W	100
880	Tonk	Adrash T T College (125W014)	NEAR CISF LINK ROAD, CHURCH ROAD, DEOLI, DISTT- TONK (RAJ.)	Deoli	W	100
881	Tonk	Dev Kanya T T College (125W008)	CISF Link Road Patel Nagar	Deoli	W	100
882	Tonk	Dev Shikshak Prashikshan Mahavidhyalay (125C001)	MODI KI CHOKI,CIVIL LINES , TONK	Tonk	C	100
883	Tonk	Dr. Ambedkar T T College (125C002)	PANCHKUIYA DARWAJA ,PURANI TONK, TONK(RAJ) 30041	Tonk	C	300
884	Tonk	Eklavya T T College (125C003)	NEAR CIRCUIT HOUSE, CIVIL LINE ROAD TONK	Tonk	C	200
885	Tonk	Eminent T T Girls College (125W009)	JAIPUR ROAD DIGGI MALPURA TONK	Malpura	W	200
886	Tonk	Motherland Girls T T College (125W010)	PANCH KUIYA DARWAJA PURANI TONK	Tonk	W	200
887	Tonk	Pannadhay Women T T College (125W011)	KHADI BHANDAR, MOTI BAGH ROAD, BADA KUWAN, TONK	Tonk	W	100
888	Tonk	Pt. J.P. Upadhyay T T College (125C004)	Tal Katora Chouraha, Civi Line Road, Tonk	Tonk	C	100
889	Tonk	Rajeev Gandhi T T College (125C007)	KOOKAR, VIA - MALPURA, DISTT - TONK	Toda Raisingh	C	100
890	Tonk	Rekha Devi Memorial T T College (125C006)	AVIKA NAGAR, JAIPUR ROAD, MALPURA, TONK	Malpura	C	100
891	Tonk	Saint Soilders Women T T College (125W012)	TAL KATORA CHOURAHA, CIVIL LINE ROAD, TONK	Tonk	W	200
892	Tonk	Shri Kalyan Mahila Shikshak Prashikshan Mahavidhyalay (125W013)	OPP.STADIUM KRISHI MANDI ROAD,Tonk	Tonk	W	100
893	Tonk	Shri Kalyan Shikshak Prashikshan Mahavidyalaya (125C005)	TONK ROAD Newai,Tonk	Newai	C	200
894	Tonk	Dr. K.N.Modi University, Niwai, Tonk	Niwai, Tonk	Niwai	C	100
895	Tonk	Sanskar Teacher Training College,	Village- Peeploo, Hospital to Nayagaon Road, Peeploo,Tonk	Peeploo	C	100
896	Udaipur	Aadinath Mahila T.T. College,	Hiranmagri, Sector-11, District-Udaipur	Girwa	W	100
897	Udaipur	Aishwarya College of Education Sansthan (126C001)	1-4-D BLOCK, ADARSH NAGAR, UNIVERSITY ROAD, UDAIPUR	Girwa	C	100
898	Udaipur	Aravali Shikshak Prashikshan Mahavidhyalay (126C002)	AIRPORT ROAD, CHAMUNDA MATA ROAD, DEBARI, UDAIPUR	Girwa	C	200
899	Udaipur	Aravali T T College (126C003)	Eklingpura ,Jhamarkotdra road, udaipur 313003	Girwa	C	100
900	Udaipur	Arihant Mahila Teachers Training College (126W023)	Khasra No. 3810/463, Anand Pura, B/H Old Alcobacs Factory, P.O. Dabok, Airport Road, Udaipur (Raj.) 313022	Girwa	W	100
901	Udaipur	Asian College of Education (126C046)	Near Police Anveshan Bhawan,	Girwa	C	100
902	Udaipur	Chankya College of T T (126C004)	FATEHSAGAR BADI ROAD	Girwa	C	100
903	Udaipur	CHUNDA MAHILA T. T. COLLEGE, UDAIPUR (126W032)	Mehro Ka Guda, Amberi, Dhikli Road, NH 76 Bypass, Udaipur 09828097611, 09694737296	Girwa	W	100
904	Udaipur	Gururanak Girls PG College	Plot No.604,Hiran Magari,Sector-4,	Girwa	W	100

**Signature valid**

Digitally signed by **SUNIL SHARMA**  
Designation: **Commissioner**  
Date: 2023.06.13 12:21:56 IST  
Reason: **Approved**